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1. Mötets öppnande 

Mårten Larsson, forumets ordförande, öppnade mötet och hälsade deltagarna välkomna. 

 

2. Anmälan om anteckningar från dagens möte 

Hans Weslien, PEFC:s standardrevisionssekretariat, valdes till mötessekreterare.  

 

3. Personer för justering av protokollet 

Per Eriksson och Anna Schyman valdes. 

 

4. Anteckningar av de närvarande 

Deltagare hämtades från lista i Teams och visas i Bilaga 1. 

 

5. Godkännande av dagordningen  

Dagordningen godkändes. 

 

6. Proceduren – Tidplan och övrig information  

Christina Lundgren beskrev proceduren och syftet med forummötet. 

 

Standardrevisionsprocessen och den skrivna proceduren finns på PEFC:s hemsida och  

synpunkter på procedur och process är välkomna. 

 

Det har inkommit ca 170 synpunkter från den allmänna konsultationen, ganska få till 

arbetsgruppen klimat och tämligen jämnt fördelat på övriga arbetsgrupper. Arbetsgrupperna 

har gått igenom alla inkomna synpunkter. Vissa synpunkter har lämnats utan åtgärd, då med 

motivering för detta. Andra har lett till åtgärd i form av nytt eller justerat ändringsförslag. 

Några är tänkta att beaktas och arbete för detta är påbörjat. 

 

Arbetsgrupperna har gått igenom alla synpunkter grundligt, och under viss tidspress. Bra 

gjort tyckte Christina. 

 

Forumets uppgift för detta möte: 
 

• Ta del av forskning och aktuell kunskap via föreläsare 
 

• Ta del av inkomna synpunkter och arbetsgruppernas hantering 
 

• Ta del av vidare arbete i arbetsgrupperna. 

http://www.pefc.se/


2 (13) 

 

 

Svenska PEFC ek för, w w w . p e f c . s e  P o s t a d r e s s :  1 0 5  3 3  S t o c k h o l m  | |  B e s ö k s a d r e s s :  F r a n z é n g  1  |  T e l :  0 7 0 - 3 8 0  8 3  8 4   

 

       Underlaget för mötet (utskickat i samband med kallelsen):  
 

• Standardutkast för SWE 002 (skogstandarden) och för SWE 003 

(entreprenörsstandarden) med de ändringsförslag som gått till den allmänna 

konsultationen under oktober samt några därefter tillagda ändringsförslag.  
 

• Kapitel 6, Revision ur SWE 005 med ändringsförslag. 
 

• EXCEL-fil med alla inkomna synpunkter med notering om behandling, Bilaga 2. 

 

7. Arbetsgrupp 2 – Produktion och miljö 

Christina presenterade gruppens sammansättning. Därefter genomgicks standardutkastet för 

SWE 002, kapitel 3 och 5. Representanter för arbetsgruppen kommenterade de tillagda 

ändringsförlagen i detta dokument: 

 

5.1.5 Avsättning av övrig trädbevuxen mark 

5.3.1  Naturvärdesträd och överhållning för särskilt ändamål 

5.5.3  Att träd som aktivt skadats får räknas som död ved 

Bilaga 1, Skogsbruksplan – tillägg om uppdatering vid förändrade PEFC-krav 

Bilaga 2, Traktdirektiv – angående information på karta, utmärks (att position ska anges). 

 

Anneli Sandström frågade angående skogsbruksplan om det i det nya standardförslaget finns 

nya PEFC-krav att beakta vid kommande planuppdateringar. Helene Larsson svarade att det 

finns några förslag som påverkar skogsbruksplanen.  

 

Frågor för fortsatt diskussion  
 

Begrepp gällande naturvärden - Nyckelbiotop, bestånd av nyckelbiotopskvalitet, 

motsvarande värden, höga naturvärden  Rickard Klingberg 

 

Rickard tog upp, med referens till PEFC:s remissvar på skogsutredningen, att PEFC inte är 

beroende av nyckelbiotopsbegreppet eller vilken metod för naturvärdesbedömning som 

används och att det därför kan vara konstigt att ha begreppet nyckelbiotop i standarden. Han 

föreslog att kravet ska uttryckas som att  det i första hand avsätts områden med högst 

naturvärden, minst 5 % av arealen, i andra hand möjliga utvecklingsbara naturvärden och i 

tredje hand delar med sociala värden. Detta diskuteras fortsatt i arbetsgruppen och Rickard 

har bollat förslaget till SCA (som ställt frågan i konsultationen).  

 

Stefan Holmberg gav sitt stöd till resonemanget. Tomas Rahm var också positiv men frågade 

om  gruppen diskuterat om minimikravet på  5 % även ska gälla fastigheter med stor andel 

höga naturvärden. Rickard svarade att ett sätt att hantera sådana fall är att det som är utöver  

5 % ses som samhällets åtagande med möjlighet till inlösen när sådana områden anses 

tillräckligt värdefulla för detta. Christina kommenterade, apropå nyckelbiotopsbegreppet, att 

den regel (2 års rådrum) som finns i dag för ev. inlösen är kopplat till registrerade 

nyckelbiotoper och att denna regel därför kan komma att behöva ses över. Anneli funderade 
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över tillämpningen när flera olika metoder för naturvärdesbedömning är använd på samma 

fastighet. Rickard svarade att han tar med sig frågan i det fortsatta arbetet.  

 

Eje Andersson frågade om det i de minst 5 % som ska avsättas kan räknas in sociala värden 

(exv. ett elljusspår) och Rickard svarade att det är möjligt (sociala värden kan avsättas om 

naturvärden saknas). 

 

Andra skötselmetoder  Babs Stuiver  

Gruppen ska uppdatera skrivningar om andra skötselmetoder och det ska förtydligas att 

PEFC-krav gäller oavsett brukningsform. Skogsstyrelsen har nyligen kommit med en ny 

definition av hyggesfritt som ska beaktas. 

 

Bekämpningsmetoder  Tomas Rahm 

Synpunkter från konsultationen är att förbudet bör kvarstå enligt 2019 års beslut. Att släppa 

på det förbud som nu gäller är inte positivt vad gäller förtroendet för PEFC-systemet. Men 

det finns även synpunkten att det bör finnas möjligheter att använda kemisk behandling av 

plantor i extrema situationer. Viktigast anses vara att ha möjligheten till efterbehandling där 

mekaniska skydd inte har fungerat. Efterbehandling är en åtgärd som behöver sättas in inom 

en eller några få dagar när det har blivit problem, så ifall insatsen kräver särskilt beslut måste 

ett sådant kunna tas mycket snabbt. Förbudet i dag gäller kemisk behandling av plantor. I 

fortsatt arbete ses även på reglering mer generellt, inklusive annan kemisk bekämpning. 

 

Perarne Nordholts ansåg ett förbud eller ej är en viktig policyfråga för PEFC. Till frågan hör 

användares hantering av kemikalier och ett förbud skulle leda till vissa produktionsförluster 

och motsvarande tappad kolinlagring. En fråga till Tomas var om det finns uppföljningar som 

belyser konsekvenserna av det förbud som finns. Tomas svarade att det finns resultat från 

uppföljningar från flera år med resultatet ca 75 % överlevnad efter 3 år som ett genomsnitt 

men det går inte utifrån detta säga något om i vilken grad ett förbud har påverkat. 

 

3.11 Vilt  Hampus Blomstrand 

En utvidgad undergrupp kommer att arbeta vidare för att försöka nå samsyn och kommer i 

detta att koppla in skogsbrukets viltgrupp. 

 

Information och hänsyn gällande arter  Helena Lindén 

Den inkomna synpunkten från konsultationen är att information om kända rödlistade arter ska 

inhämtas och beaktas i skogsbruksplanläggning och traktplanering. Undergruppen har börjat 

se på frågan. Till viss del finns detta i naturvärdesbedömningen i dag men en tydligare 

skrivning kanske kan behövas. 

 

5.4.1 Lövandel  Helene Larsson 

Enligt synpunkt från konsultationen behöver ändringsförlaget förtydligas, skrivningarna kan 

uppfattas som motsägande. Undergruppen ser vidare på detta. 
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Produktions- och klimatfrågor 

Babs Stuiver kommenterade angående produktionsfrågorna att arbetet fortsätter och kommer 

att göras i samarbete med klimatgruppen.  

 

Övrigt 

Mårten ställde en fråga om det finns kriterier och metoder för bedömning av sociala värden. 

Rikard svarade han inte kände till sådana metoder och att undergruppen som ser på frågan om 

prioriteringar av avsättningar tar med sig frågan. Babs kommenterade att målbilderna finns 

som riktvärden. (Not till protokollet från PEFC-kansliet: För att sociala värden ska kunna 

räknas som frivillig avsättning i PEFC-standarden krävs att området är identifierat i 

skogsbruksplanen utifrån hög nyttjandegrad, höga upplevelsekvaliteter och bra tillgänglighet 

och nåbarhet.)  

 

8. Presentation – Utländsk arbetskraft  Anna-Lena Norberg, Stoppafusket 

Av studie av byggmarknaden inom EU framkom att minst ¾ av utlandsregistrerade företag 

bryter mot lagar och avtal på något sätt. Fusket är utbrett också inom andra branscher, t.o.m. 

inom vård. 

 

Fusket gäller lön, arbetstid, skatter, sociala avgifter, försäkringar, pension samt rapportering 

till utstationeringsregistret. 

 

För granskning kan olika parametrar jämföras: 

 

Antal arbetare i utstationeringsregistret 

Antal arbetare registrerade i Fora 

Antal årsarbetare i årsredovisningen 

Omsättning i olika länder (andel i Sverige) 

Antal årsarbetare i utstationeringsregistret 

Lön i årsredovisning 

Lön rapporterad till Fora 

 

Därefter gör analys utifrån gällande lagstiftning och avtal. Det är mycket regler att beakta, 

inte bara svenska. Större företag kan ha en sakkunnig, mindre företag bör anlita hjälp. 

 

Utstationeringsregistret är ett register hos Arbetsmiljöverket dit alla utlandsregistrerade 

företag enligt lag ska rapportera sina anställda som arbetar i Sverige. Ett företag som anlitar 

ett utlandsregistrerat företag som inte har gjort denna registrering kan drabbas av böter, om 

rapportering till arbetsmiljöverket inte görs inom tre dagar. 

 

Ett sätt att fuska är att ge låg lön plus skattefritt lagstadgat traktamente (”den baltiska 

fuskvarianten”). Det nya utstationeringsdirektivet har det dock börjat ge förändringar. 

 

”Den falska företagarvarianten” finns i flera europeiska länder, störst problem är det i 

Slovakien. Där är det höga sociala avgifter (47,8 %) vilket gör att arbetstagare inte anställs 

utan tvingas starta eget företag (ofrivilligt företagande). I Slovakien är det olagligt att anlita 
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egenföretagare under anställningsliknande förhållanden, men detta sker i betydande 

omfattning. Det är utbrett också i andra länder, framtvingat av höga sociala avgifter. 

Förekomst i Sverige kan kontrolleras genom att jämföra antalet anställda enligt 

årsredovisningar med antalet enligt utstationeringsregistret. 

 

Anna-Lena påpekade vad som gäller i fråga om s.k. fast driftställe: Att verksamhet som pågår 

i tre månader inom en period av tre år normalt ses som fast driftställe innebärande att 

företaget blir ”försvenskat” och i och med detta bl.a. att skatt ska betalas i Sverige. 

 

I Sverige finns flera hundra tusen ”gästarbetare” enligt Skatteverkets uppskattning. Det är 

billigare att anlita sådana än att anställa svensk arbetskraft för vilka det blir svårare att få 

arbete vilket leder till att mer bidrag behöver ges och därmed högre skatter. 

 

Anders Hjerpe frågade om hur mycket leverantörsgranskning som görs inom byggbranschen 

och fick till svar att det kommer mer och mer genom krav från banker. 

 

Fredrik Sätter frågade om tillgång till utstationeringsregistret och fick svar att det är 

tillgängligt på internet men att också går att beställa utdrag av arbetsmiljöverket och ett 

sådant fås som EXCEL-fil (som kan kräva en del jobb, Anna-Lenas företag kan anlitas). 

 

Martin Klenz-Tornow frågade om det finns någon länksamling till hjälp att kunna kolla 

möjligt fusk i samband med revisioner av entreprenörsföretag och Anna-Lena svarade att hon 

kan hjälpa honom med detta. 

 

Magnus Lindberg tog upp att många utländska arbetare inte är EU-medborgare, majoriteten 

av säsongsarbetare (framför allt de som sätter plant) är ukrainare eller thailändare och saknas 

i utstationeringsregistret. De kan vara anställda hos svenskt entreprenörsföretag. Han sa också 

att det är illa ställt med kollektivavtalsefterlevnad inom skogsvårdssektorn. Anna-Lena 

kommenterade att kravet på registring i utstationeringsregistret gäller även arbetare från 

tredje land. 

 

Anneli Sandström frågade om det har betydelse för regelefterlevnaden vilken blandning av 

utländsk och inhemsk arbetskraft det är hos ett företag. Ann-Lena svarade att det hos svenska 

företag har konstaterats ren diskriminering utifrån nationalitet (byggbranschen). Anneli 

frågade också om vad som görs på myndighetsnivå och om det finns luckor som det kan 

behöva fokuseras för PEFC inom sin revision och granskning. Anna-Lena svarade det är 

mycket som behöver göras och, gällande myndigheter, att hennes företag arbetar med 

stödmaterial till Upphandlingsmyndigheten för området bygg och anläggning. Magnus 

Lindberg ifyllde att Upphandlingsmyndigheten i samarbete med Gröna Arbetsgivare och GS 

har utarbetat stöd och anvisningar för upphandling av skogstjänster. 

 

9. Arbetsgrupp 3 – Social standard och entreprenörsstandard 

Anna Schyman presenterade gruppens sammansättning. Därefter genomgicks 

standardutkastet för SWE 002, kapitel 4 och SWE 003. Representanter för arbetsgruppen 
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visade och kommenterade de tillagda ändringsförlagen i dessa dokument och pågående 

frågor. 

 

 

 

SWE 002 

Tillagda ändringsförslag 

Kapitel 4, inledningen – Justering av tidigare ändringsförslag, förkortad text. 

 

4.1 Hänsyn till sociala värden, rekreation och friluftsliv -  Justering av tidigare     

ändringsförslag, kortad förtydligad text. 

 

Babs Stuiver tog upp det använda uttrycket dialog och dess innebörd och undrade om detta 

var så bra i sammanhanget då det finns många oidentifierade berörda. Joacim Ingelsson 

menade att det inte avses dialog med enskilda utövare utan exv. organisationer som företräder 

dessa, att det valda ordet är bra. Babs såg risk för annan tolkning och ej avsedda 

förväntningar och ville att det funderas vidare. Eje välkomnade fortsatt  

dialog (     ) och Anna Schyman välkomnade Babs att medverka i arbetsgruppens fortsatta 

arbete. Eje tillade att dialog och andra termer gällande kommunikation avses att tas in i 

standardens ordlista.  

 

      4.6.1 Försäkringar – Tillägg angående ansvarsförsäkring och arbetsskada. 

 

4.7.2 Arbetsplatsträffar – Arbetsgruppen har enats om ett nytt förslag utifrån de två tidigare. 

 

4.7.3 Medarbetarsamtal – Text i tidigare förslag om individuella medarbetarsamtal är struken. 

 

4.10.9  Kompetens - Tillägg om ledning och tillsyn vid anlitande av skolklasser och 

organisationer med  ungdomsverksamhet. 

 

Fredrik Sätter frågade om den föreslagna beloppsgränsen ett prisbasbelopp som är kopplat till 

anlitande av skolklasser och organisationer med ungdomsverksamhet. Christina svarade att 

det är en pågående fråga inom arbetsgrupp 1 med anledning av inkomna synpunkter. 

 

Pågående fråga 
 

      4.4.1 Förslag att affärsavtal ska utformas enligt ABSE  Anna Schyman 

      En undergrupp är utsedd att arbeta med krav gällande affärsavtal. 

 

SWE 003 

Tillagda ändringsförslag 

4.3.5, revisors tillgång till dokumentation m.m. 

 

4.7.3, krav smörjmedel. 

Tomas Rahm tog upp idé om tillämpning av vissa krav på smörjmedel också för skogsägare 

(som självverksamma är undantagna från vissa krav i entreprenörsstandarden) och att detta 
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skulle kunna vara något att se mer på. Kanske finns det lågt hängande frukter för minskad 

miljöpåverkan, exv. krav på vegetabilisk sågkedjeolja. 

 

4.8.2, förpackningar för farligt gods. 

 

Pågående frågor 

Kapitel 3, inledningen – Entreprenörskategorier Per Eriksson och Martin Klenz-Tornow 

I ändringsförslaget till konsultationen var tillagt en fjärde kategori ”Övrig entreprenör”. På 

detta inkom synpunkt att det kan bli problematiskt med denna eftersom kategorierna utgör 

grund för internrevision (stickprovsfrekvens) och att gruppen kan bli väldigt liten. Det arbetas 

på ett förslag med tre kategorier där den fjärde inarbetas de tre befintliga. 

 

Övrigt 

4.7.5 Förebyggande miljökrav (förhindra markskador vid drivning) Anna Schyman Morgen 

Yngvesson 

Inkommen synpunkt är att denna punkt (ny) med hänvisning till skogsstandarden (5.7.5) är 

onödig. Arbetsgruppen anser utifrån frågans dignitet att det är lämpligt med en hänvisning.  

 

10. Presentation – Markens kolbalans Peter Högberg, SLU 

Peter har arbetat med kväveomsättning och kolomsättning i skogsekosystem i nästan 40 år. 

Hans presentation bygger delvis på nya resultat som ska komma i en rapport från 

Skogsstyrelsen. Han sade att det idag är mycket diskussioner inom området och troligen en 

del förvirring och att det är viktigt att man är tydlig med vad det är man pratar om så att det 

inte missförstås. 

 

Peters presentation, Brukade och obrukade skogars kolbalans, inleddes med en beskrivning 

av balansen mellan upptag av CO2  genom fotosyntesen och avgivande genom träds 

respiration och nedbrytning av organiskt material. En stor del av upptaget motverkas av 

avgivandet men totalt över tid blir det i våra skogar ett nettoupptag men mycket mindre än 

det totala upptaget genom fotosyntesen. På natten är det övervägande respiration och det har i 

försök (Svartberget) konstaterats en ökad halt av CO2 i atmosfären på 85 m höjd nattetid. Det 

svänger även över året. Variationerna över dygn och år är mycket större än den globala 

trenden som är en ökning med 2–3 ppm per år. Stor variation över året sammanhänger med 

nordligt läge (Alaska stor variation, nära ekvatorn mycket liten). 

 

Skogar på norra halvklotet är signifikanta kolsänkor, men har skogsskötseln betydelse – Är 

brukade skogar svagare kolsänkor än obrukade?  

 

Peter visade ett samband, enligt data för 1990 – 2017 inom ett IBFRA-projekt, mellan 

skogars brukningsintensitet (andel av kolförråd som skördas per år) och andel av arealen som 

brinner per år. I Sverige och Finland där 1,5 %  av kolförrådet skördes årligen var det en 

mycket liten andel av skogen som brann per år: 0,01 resp. 0,003 %. I Alaska, Canada och 

Ryssland med 0 – 0,3 %  årlig skörd av kolförrådet brann 0,5 – 0,6 % av skogsmarken per år. 

 



8 (13) 

 

 

Svenska PEFC ek för, w w w . p e f c . s e  P o s t a d r e s s :  1 0 5  3 3  S t o c k h o l m  | |  B e s ö k s a d r e s s :  F r a n z é n g  1  |  T e l :  0 7 0 - 3 8 0  8 3  8 4   

Innan skogen fick industriellt värde (ca 1850) var bränder mycket vanligare, ca 1 % av 

arealen per år enligt gjorda uppskattningar (centrala Fennoskandien). Nu är det i Sverige nära 

noll (0,01 % enligt ovan). Peter kommenterade att man via media kan få intrycket att det 

brinner mer.  

 

Peter belyste vidare betydelsen av olika brukningsintensitet för kolförråden i träd över tid. 

För Sverige, Finland och Norge med hög brukningsintensitet har kolförrådet tydligt ökat 

under perioden 1990 – 2017. För Kanada och Ryssland med lägre brukningsintensitet 

framkom en liten ökning för samma period. För Alaska med minimal brukningsintensitet 

minskade kolförrådet (resultat med data t.om. 2008). Svaret från studien är att intensivare 

brukning leder till större kollagring i träd och detta även räknat efter uttag genom avverkning. 

Uttaget genom avverkning möjliggör dessutom kollagring i skogsprodukter och att 

skogsprodukter kan ersätta emissionsintensiva produkter. Den obrukade skogen förlorar stora 

mängder kol genom bränder, både från träden och från marken. 

 

Nästa fråga som behandlades var kolförluster från marken vid kalavverkning. Vid 

kalhuggning går skogen från att vara en kolsänka till att vara en källa men detta behöver inte 

betyda att markkol förloras i betydande omfattning, Kolkälla blir det av att träds upptag av 

CO2 blir drastiskt mindre och på kort tid är det mycket ansamlat växtmaterial som nedbryts. 

Stor förluster av markkol är känt främst från varmare och fuktigare ekosystem, tropiska 

skogar osv. För Sverige finns genom en rikstäckande markinventering mycket omfattande 

data som visar att det blir en viss inlagring av kol i marken, sammantaget alla skogar över tid. 

På fråga om ev. minskning av markkolet efter 100 år svarade Peter att man inte kan 

konstatera sådan av resultaten från markinventeringen utan grundbudskapet är att det inte är 

så stora förändringar över tid i det mesta av den svenska skogsmarken. 

 

Marksystemet får mer kol genom att skogarna växer bättre. Kolinlagringen i marken efter den 

senaste istiden har varit ca 7 kg per hektar och år. Idag är nivån 100 kg per hektar på 

mineraljord. För träd och mark tillsammans är kolinlagringen ca 400 kg per hektar och år i 

brukade boreala skogar. Om torvmark dikas sker dock betydande avgivning från marken av 

metan och lustgas som för växthuseffekten är betydligt värre än CO2.  

 

Blädning var den dominerande skötseln i Sverige fram före 1950 men har ersatts av 

rotationsskogsbruk. Arealen skog i åldern 0–50 år och virkesförrådet har ökat kraftigt 

perioden 1955 – 2017. Stor del av tillväxtökningen och ökningen av virkesförrådet under 

perioden har varit i den yngre skogen. Det är tillväxten som ger kolinlagring. Träd och mark 

är kollager.   

 

I Sverige och Finland har diskussion förts om rotationsskogsbruk ska ersättas av blädning 

(kontinuitetsskogsbruk, continuous cover forestry). I båda länder visar direkta jämförelser 

(experiment på samma mark) ungefär 20 % lägre produktion i blädade skogar. På näringsrika 

torvmarker kan blädning dock vara bättre avseende växthuseffekt beroende på avgivande av 

metan och lustgas från marken. 
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Peter visade exempel på resultat från modeller för virkesproduktion vid blädning och ansåg 

att resultaten ligger på orimligt höga nivåer och uppmanade till uppmärksam på vad 

framförda resultat bygger på, empiriska data eller modeller utifrån antaganden, samt 

avslutade med att det i dagens polariserade debatt diskuteras alltför lite varför man anser sig 

veta det man tror sig veta! Sara Rindeskog vände denna fråga till Peter (varför han anser sig 

veta…) och Peter svarade att det är den fråga man som expert inom ett område alltid måste 

ställa sig för att kunna flytta kunskapens gränser och att det i dessa tider är viktigt att vårda 

vetenskapen och tog upp den s.k. Dunning-Kruger-effekten.  

 

Jessica Nordin frågade hur stor del av kolförrådet som brinner upp i olika länder. För det 

området rekommenderade Peter en uppsats av Lena Gustafsson m.fl. (Scandinavian Journal 

of Forest Research 2019) som handlar om ”Västmanlandsbranden”. I denna finns 

uppskattningar av kolförråd och hur mycket som försvann och det var mycket. Bränder är 

dock variabla. Lättare markbränder konsumerar framför allt delar av mårlagret medan s.k. 

gigafires ofta är toppbränder som dödar många träd och bränner av mårlagret helt. Det är 

ändå en mycket stor skillnad i effekten av bränder för kolbalansen beroende på 

brukningsintensitet.  

 

Peter tillade att minskningen av bränder från ca 1850 i samband med övergång intensivare 

skogsbruk är väl belagd. Rekommenderad uppsats: Wallenius, T. i Silva Fennica 2011.  

 

Per Eriksson frågade om det för tiden med starkt ökad tillväxt (1950-) också finns mätningar 

gällande biologisk mångfald. Peter svarade att andra inom SLU arbetar på det området och att 

det finns resultat för vissa parametrar från riksskogstaxeringen (exv. mängd död ved, trädslag 

och andel gammal skog). Rikard Klingberg kommenterade, med referens till Dag Lindgren 

(SLU), att stor del av arters försvinnande kan kopplas till att skogsbetet upphörde och mindre 

till övergången till trakthyggesbruk. Rickard frågade om hur fort en övergång till att inte 

bruka skogen skulle leda till mer bränder och fick svar bl. a. att de resurser som finns för 

bekämpning av bränder har stor betydelse.  

 

Eje frågade om dagens debatt om skog och kunskapsnivån i denna och vad SLU gör för att nå 

ut med kunskap. Peter svarade att det finns framtidsplattformar (”Future Forests”) som 

fungerar som arenor där olika synvinklar kommer fram och diskuteras och att det är viktigt 

med en rejäl intern diskussion men också en diskussion som når ut i samhället. 

 

Under punkten nedan (11) kom ytterligare en fråga till Peter. Hans Weslien bad om en 

kommentar till ett påstående som hörts i debatten: Att kalavverkning leder till att 

mykorrhizan i marken dör och att detta allvarligt försämrar förutsättningarna för nya träd på 

samma mark. Peter svarade att detta inte stämmer: Mycket av mycelet dör men delar 

överlever. Avdöendet ger näring (kväve) till marken som gör att de nya träd växer väldigt 

mycket bättre och efterhand tillväxer mycelet och ny mykorrhiza etableras på de nya träden.  
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11. Arbetsgrupp 4 -  Klimat Sofia Backéus 

Från den allmänna konsultationen har det kommit relativt få kommentarer. Sofia visade dessa 

(Excel-filen med inkommen respons) med notering om arbetsgruppens hantering och beskrev 

det tänkta arbetssättet för samverkan med andra arbetsgrupper. 

 

Bland inkomna synpunkter under konsultationen fanns den att klimatfrågor ska behandlas på 

myndighetsnivå. Sofia kommenterade detta med att den internationella PEFC-standarden har 

krav att klimatfrågan ska hanteras. I övrigt ger inkomna synpunkter stöd för det som 

presenterades vid föregående forummöte. 

 

Samarbetet med andra arbetsgrupper är inlett genom deltagande av representant från 

klimatgruppen i andra arbetsgruppers möten. 

 

Morgen sade för arbetsgrupp 3, delarna social standard och entreprenörsstandard, att det är 

bra att klimatgruppen kommer med i arbetet på dessa delar för att väva in sina synpunkter. 

Anneli Sandström svarade så också för arbetsgrupp 1, del system och struktur. Hon tillade att 

det är viktigt att ha god grund för standardens inriktning gällande klimatfrågan. 

 

Stefan Holmberg ansåg att det behöver betonas vikten av skogsskötsel och att öka 

produktionen och att det är viktigt få tillräckligt tydliga skrivningar i standarden som stöttar 

detta. Den viktigaste insatsen är att se till att skogen växer ännu mer. Sofia svarade att 

arbetsgruppen har detta som en utgångspunkt och ser detta som viktigt och ser möjligheter till 

förtydliganden. 

 

Gert tog upp att en viktig del är att klargöra den systemsyn man utgår från – 

skogsekosystemet och långa omloppstider, inte exv. enskild avverkning – samt 

substitutionseffekter som ”svår nöt” med varierande syn på från olika läger om hur stora 

dessa är. Anna Schyman tog upp att PEFC kan göra viktiga insatser genom information till 

allmänheten för bättre förståelse.  

 

Sture Karlsson tog upp att PEFC i Sverige och de nordiska länder har drivit att få in klimat 

som en parameter i standarden och det är viktigt att arbeta seriöst för att få in denna 

parameter i olika standarddelar genom att arbeta utifrån vetenskaplig grund och tydliggöra 

utgångspunkterna. 

 

Forumet gav sitt stöd för att klimatgruppen fortsätter med sitt arbetssätt för att få in och 

beakta klimataspekterna i övriga arbetsgruppers delar av standarden. 

      

12. Arbetsgrupp 1 – System och struktur Anneli Sandström 

12.1 Åtgärder utifrån inkomna synpunkter 

Anneli Sandström visade de åtgärder som arbetsgruppen avser att vidta utifrån inkomna 

      synpunkter. 
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• Inkomna synpunkter på definitioner tas med som underlag i arbetet med uppdatering av 

definitionslistan i portaldokumentet SWE 001. (En delstandard som inte ingick i den 

allmänna konsultationen.) 

 

• Turordning på standardkrav och upprepning av samma kravelement i flera delstandarder 

ses över.  

 

• Förslag eller påpekande kring formuleringar (t.ex. bilaga 1 avvikelsehantering 

gruppmedlemmar). Översyn görs utifrån inkomna förslag. 

 

• Förslaget att skogsägarparaplyer ska redovisa anslutna skogsägarbevis på sin webbplats 

lämnas utan åtgärd. (Förslaget till konsultationen var att detta krav införs i SWE 004 för 

gruppcertifiering av avverkningsorganisationer och entreprenörer.) 

 

• En del synpunkter rör  standardkrav som tillkommit utifrån förändringar i internationella 

krav som måste hanteras i den svenska standarden och dessa synpunkter lämnas därför i 

de flesta fall utan åtgärd. 

 

• Tillägget gällande anlitande av skolklasser och organisationer med ungdomsverksamhet 

har fått positiv respons men det finns synpunkter om de föreslagna begränsningarna i 

omfattning och typ av åtgärd, att de är alltför begränsande. Dessa synpunkter är under 

övervägande. 

 

• Frågor och synpunkter gällande externrevision av gruppcertifikat beaktas och formulering 

ses över. Arbetsgruppens förslag behandlas under punkt 12.3. 

 

12.2 Svar på inkomna frågor  

Anneli visade en tabell med synpunkter/frågor och gruppens svar på dessa (utdrag ur 

EXCEL-filen som utskickats som underlag för forummötet).  

 

Johanna Ydringer tog upp frågan om egenkontroll (SWE 004, 4.5.1.10), om att i 

uppföljningen kunna begära in olika verifikat. Per Eriksson (EC Skogs entreprenörsparaply) 

sa att verifikat granskas inom det stickprov av entreprenörer som besöks. Sophia Bergkvist 

(Skogsentreprenörernas certifieringsparaply) svarade liknande. Martin Klenz-Tornow 

(Skogscertifiering Prosilva) tillade att brist enligt enkätsvar följs av riktad uppföljning och att 

de under förra året införde att insamla vissa verifikat av hög relevans i samband med 

egenkontrollen,. Det konstaterades att frågan kan vara lämplig att utveckla inom ramen för 

PEFC:s entreprenörscertifieringsmöten. 

 

12.3 SWE 005, 6.2.1 Extern revision av gruppcertifikat  

Behov av ändringar kommer av internationella krav som tydliggör fokus på 

paraplyorganisationens arbete (egna administrationen och gruppmedlemmar) och granskning 

av den  interna revisionen). 
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Arbetsgruppen har utgått från ett förarbete initierat av PEFC:s styrelse, vilket bl.a. gjordes 

med anledning av diskussioner på internationell nivå om en referensstandard för 

certifieringsorganisationer och potentiellt kraftigt ökat stickprovsuttag.  

 

Arbetsgruppens förslag är inriktat för ökat fokus på paraplyets arbete och ledningssystem för 

en effektivare externrevision. I presenterat förslag ska en del av urvalet för externrevisorn av 

medlemmar vara av sådana som genomgått internrevision föregående år och i övrigt vara 

externrevisors observationer (som ”fluga på väggen”) under utförandet av internrevisioner 

hos gruppmedlem. Underpunkter beskrivande de olika inriktningarna för dessa två delar 

presenterades och kommenterades. 

 

Niklas Fogdestam framförde att det i presenterat förslag till ändringar verkar ligga en 

anklagelse att det inte fungerar bra i dag, vilket han tycker att det gör, och frågade om var 

brister anses finnas. Anneli svarade att hon ser att nuvarande SWE 005 saknar den ledning 

som externrevisor skulle få med de föreslagna förändringarna och har för mycket fokus på 

stickproven och menade att det föreslagna inte ska ses som en anklagelse utan att det genom 

dessa blir en mer riktad granskning av paraplyets arbete . 

  

Anna Kolmert Boström ansåg också att det i dag är en bra granskning genom extern revison 

och hade synpunkt på urvalet  internrevisioner gjorda föregående år, att det blir lite kaka på 

kaka, och att det skulle ge mer att se på något nytt och som ev. skulle kunna göras på distans. 

 

Erika Pershagen ansåg att mer detaljgranskning går i fel riktning, emot strävan för en enkel 

standard. 

 

Lars Nilsson framhöll vikten av effektivitet i revisionssystemet så att det inte blir mer 

tidskrävande. 

 

12.4 Pågående och kommande frågor 

Ett pågående arbete gäller frågan att all skoglig verksamhet inom en avverkningsorganisation 

ska omfattas av certifikatet. 

 

Portaldokumentet SWE 001 behöver uppdateras avseende statistik, lagstiftning och eventuellt 

skogspolitik. Detta görs längre fram enligt tidsplan. 

 

Om ett skogsinnehav kan vara certifierade genom flera paraplyorganisationer  

 

Krav gällande avverkningsorganisationers interna revision. Arbete pågår. 

 

Kravelement kopplade till High Level Structure (HLS) enligt internationella krav. Arbete för 

anpassning pågår och de olika delarna inom detta visades. 
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13. Nästa möte  

Forummöte 4 är fastställt till 17 mars och är planerat som ett fysiskt möte. Mötets syfte är att 

besluta om standardförslag för publik konsultation.  

 

Christina presenterade ett förslag till plan fram till nästa forummöte: 

 

• Arbetsgrupperna fortsätter och slutför sitt arbete 

• Material till sekretariatet senast 28 februari 

• Utskick till forumet 3 mars. 

 

För att lyckas med uppdraget betonades samverkan mellan grupper för klimatfrågorna och att 

förslagen som tas fram är förankrade i deltagarnas organisationer. 

 

      Forumet beslöt enligt detta förslag. 

 

14. Mötet avslutades 

Mårten tackade deltagarna och avslutade mötet. 


